[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАХАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28.10.2020 г.

                         № 50в

Об утверждении муниципальной программы

«Пожарная безопасность  на территории

Захаровского сельского поселения Котельниковского

муниципального района Волгоградской области

на период 2021-2023гг.»

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», руководствуясь Уставом  Захаровского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Пожарная безопасность  на территории Захаровского сельского поселения  Котельниковского муниципального района  Волгоградской области на период 2021-2023гг.»

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Захаровского

сельского поселения                                                  С.Н. Калинчик

                                                                                        приложение

 к постановлению администрации

Захаровского сельского поселения Котельниковского муниципального района  от 28.10.2020 года  №  50в
МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА

«Пожарная безопасность на территории  Захаровского сельского  поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на период 2020 – 2023гг.»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование          Программы
	«Пожарная безопасность на территории  Захаровского сельского  поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на период 2020 – 2023гг.»

	Цель      Программы

	уменьшение количества пожаров, снижение рисков              возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

сокращение материальных потерь от пожаров;

создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;

сокращение времени реагирования подразделений пожарной охраны на пожары, на происшествия и чрезвычайные ситуации;

оснащение учреждений социальной сферы системами пожарной автоматики;

снижение числа погибших в результате своевременной помощи пострадавшим;

создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;

повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

	Задачи

Программы

	обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы;

разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений социальной сферы;

повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов, педагогов,   а также выпускников образовательных учреждений;

приобретение современных средств спасения людей при пожарах в учреждениях социальной сферы;

организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности;

создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

	Целевые показатели
	Проведение учений и тренировок;
обходы домовладений по вопросам пожарной безопасности и профилактики пожаров;

опашка территории на землях сельскохозяйственного назначения в сельских населенных пунктов для не допущения ландшафтных пожаров;

установка технических средств наблюдения и контроля за безопасностью населения.

	Сроки реализации Программы
	Реализацию муниципальной программы предполагается осуществить в один этап в течении  2021 – 2023 гг.

	Объемы и источники    финансирования

	Общий объем финансирования Программы  из местного бюджета составит 30,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021г. – 10,0  тыс. руб.;

2022г.-  10,0 тыс. руб.;

2023г. – 10,0  тыс. руб.

	Ожидаемые             результаты   реализации Программы
	 1.Сокращение числа пожаров на территории  поселения.
 2. Организация   обучения   населения   мерам   пожарной безопасности  и чрезвычайных ситуациях.

 3. Создание   условий   для   организации   деятельности добровольной пожарной охраны;

 4.Улучшение состояния источников наружного водоснабжения (гидрантов).
 5. Повышение защищенности учреждений социальной сферы от пожаров.

 6. Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях.
  7. Своевременное     оказание     помощи     людям     при возникновении пожаров и стихийных бедствий;

  8. Создание мест размещения для пострадавших в чрезвычайных ситуациях.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной Программы.

В условиях сохранения сложной пожароопасной обстановки на территории Котельниковского муниципального района, в том числе Захаровского сельского поселения, одной из важнейших задач при решении вопросов местного значения является повышение безопасности населения и защищенности объектов жилого муниципального фонда и нежилых помещений от угрозы пожара.

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границе Захаровского сельского поселения в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69- ФЗ «О пожарной безопасности» предусматривает ряд мероприятий, реализация которых лежит в сущности решаемой проблемы.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной Программы.

              Цель настоящей программы:
             уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

сокращение материальных потерь от пожаров;

создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;

сокращение времени реагирования подразделений пожарной охраны на пожары, поисково-спасательных служб – на происшествия и чрезвычайные ситуации;

оснащение учреждений социальной сферы системами пожарной автоматики;

снижение числа погибших в результате своевременной помощи пострадавшим, оказанной поисково-спасательными службами;

увеличение видов и объемов аварийно-спасательных работ, разрешенных для выполнения поисково-спасательными службами;

улучшение материальной базы учебного процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;

создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;

повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

Задачи Программы:
обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы;

разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений социальной сферы;

повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов, педагогов, воспитателей, а также выпускников образовательных учреждений;

приобретение современных средств спасения людей при пожарах в учреждениях социальной сферы;

организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности;
информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

Муниципальная Программа реализуется в один этап в 2021-2023гг.
     3. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной Программы.

                      Финансирование Программы осуществляется из средств местного бюджета (бюджета Захаровского сельского поселения) в сумме 30,0 тыс.рублей.

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета Захаровского сельского поселения на соответствующий год, исходя из возможностей бюджета и степени реализации мероприятий Программы.

Общий объем финансирования Программы составит 30,0 тыс. руб. ,в том числе:

2021 г.-10,0 тыс.  руб.;

2020г. -10,0 тыс. руб.;
2023г.- 10,0 тыс.руб.

4. Эффективность реализации Программы
Реализация мероприятий, предусмотренных настоящей Программой позволит:
- снизить число пожаров;

- повысить безопасность населения;

- снизить материальный ущерб от пожаров;

-повысить защищенность муниципального жилого фонда и нежилых помещений.

Утвержден

 постановлением
администрации

Захаровского
сельского поселения

Котельниковского

муниципального района

Волгоградской области

          от 28.10.2020г. №51а
ПЕРЕЧЕНЬ

Мероприятий муниципальной Программы «Пожарная безопасность на территории  Захаровского сельского  поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на период 2020 – 2023гг.»

	№ п/п
	Наименование

мероприятий
	исполнители
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Объем финансовых средств на 2021-2023г.г. тыс.руб.

	1.
	Опашка населенных пунктов и кладбищ
	Администрация Захаровского сельского поселения

	В течении
2021

2022

2023
	Бюджет  Захаровского
 сельского поселения

	2.
	Обучение главы мерам
пожарной   безопасности
	Администрация  Захаровского сельского поселения
	В течении

2021

2022

2023
	Бюджет  Захаровского
 сельского поселения

	5.
	Установка предупреждающих и запрещающих знаков
	Администрация Захаровского сельского поселения
	В течении

2021

2022

2023
	Финансовых затрат
 не требуется

	6.
	Мероприятия  по информированности
населения  и выполнению
правил безопасности при
чрезвычайных ситуациях:  пропаганда  правил безопасности в  чрезвычайных
ситуациях
	Администрация Захаровского сельского поселения
	В течении

2021

2022

2023
	Финансовых затрат
 не требуется

	7.
	Устройство пожарных

 резервуаров.
	Администрация Захаровского сельского поселения
	В течении

2021

2022

2023
	Бюджет Захаровского
сельского поселения

	8.
	Приобретение противопожарного инвентаря
	Администрация Захаровского сельского поселения
	В течении

2021

2022

2023
	Бюджет Захаровского
сельского поселения
	10,0

10,0

10,0

	9.
	Перезаправка огнетушителей
	Администрация Захаровского сельского поселения
	В течении

2021

2022

2023
	Бюджет Захаровского
сельского поселения